
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10/07/2024 

 
 

N. 212  DEL 28/11/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE, LA GESTIONE E L’AGGIORNAMENTO DEGLI 
ELENCHI ED IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ANIMATORI DI FORMAZIONE, 
DOCENTI E TUTOR PER LE INIZIATIVE DIDATTICO FORMATIVE DEL CORSO DI 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE E DEL CENTRO PER LA FORMAZIONE 
IN SANITA’.    
 



 

Atto n. 212 del 28/11/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 244 del 25/11/2025 
 
Oggetto: REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE, LA GESTIONE E L’AGGIORNAMENTO DEGLI 
ELENCHI ED IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ANIMATORI DI FORMAZIONE, DOCENTI E 
TUTOR PER LE INIZIATIVE DIDATTICO FORMATIVE DEL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE E DEL CENTRO PER LA FORMAZIONE IN SANITA’.    
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 
 

• L.R. n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale” 

e ss.mm e ii.; 

• L.R. n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 

26/2015 e alla legge regionale 6/2006” e ss.mm e ii.; 

• D.Lgs. n. 368 del 17/08/1999 “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e 

delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE” 

e ss.mm e ii; 

• D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm e ii.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm e ii.; 

• D.Lgs. n. 39 del 08/04/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012” e ss.mm e ii.; 

• DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e ss.mm e ii.; 

• AACCNN per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina generale, i Medici Pediatri di 

Libera Scelta, gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie 

(biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art.8 del D.lgs n. 502 del 1992 nel tempo 

vigenti; 

• Accordi integrativi regionali per l’attuazione dei sopra indicati AACCNN; 

• Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003, novellato dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm e ii.;  

• Decreto n. 1061/SPS del 25/08/2016 “LR 12/2010 art. 8 - riassetto organizzativo del Ceformed- 

approvazione”; 



 

Atto n. 212 del 28/11/2025  Pag. 3 di 7  

• DGR n. 2195/2019 di approvazione delle “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e 

sociosanitario regionale – anno 2020. approvazione definitiva”; 

• DGR n. 1075/2025 “Accordo integrativo regionale per l’attuazione dell’Accordo collettivo 

nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta triennio 2019/2021 

reso esecutivo il 25 luglio 2024. Approvazione”; 

• DGR n. 1381/2025 “Accordo integrativo regionale tra Regione Friuli Venezia Giulia e OO.SS. dei 

medici di medicina generale per l’attuazione dell’accordo collettivo nazionale triennio 2019-

2021 reso esecutivo il 04/04/2024. Approvazione”; 

• Regolamento per la formazione specifica in Medicina generale, approvato con decreto del 

direttore generale di ARCS n. 208 del 24/09/2020; 

• Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale, come da ultimo 

modificato con Decreto ARCS n. 111 del 20/05/2024;  

• Decreto ARCS n. 54 del 22/03/2023 “Pubblicazione avviso di selezione per medici tutor per lo 

svolgimento del tirocinio previsto dall'art. 26 D. Lgs. n. 368/1999 nell'ambito dei corsi regionali 

di formazione specifica in medicina generale”; 

• Decreto ARCS n. 117 del 31/05/2023 “Rinnovo e integrazione dell’elenco regionale animatori di 

formazione. Selezione per gli animatori di formazione per il Centro di Formazione per 

l’Assistenza Sanitaria del Friuli Venezia Giulia.” 

• Decreto ARCS n. 193 del 10/11/2025 “Approvazione del regolamento per l’adozione dei decreti 

e delle determinazioni dirigenziali dell’Azienda regionale di coordinamento per la salute”; 

• Decreto ARCS n. 200 del 19/11/2025 “Approvazione programmazione didattica dei trienni 

formativi del corso formazione specifica in medicina generale - Ceformed”; 

• DGR n. 2052 del 30/12/2024 di approvazione definitiva delle “Linee annuali per la gestione del 
Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2025”; 

• Determina Gestione Economico Finanziaria ARCS n. 14 del 07/01/2025 “Attribuzione budget 

provvisorio dei gestori 2025”;  

• Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2025 - approvazione 

definitiva”. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
PREMESSO che la disciplina dei corsi triennali per la formazione specifica in Medicina generale, 
contenuta nel D. Lgs. n. 368 del 17/08/1999 e ss.mm e ii., demanda alle Regioni l’organizzazione e la 
gestione dei corsi triennali per il conseguimento del diploma per la formazione specifica in Medicina 
generale, precisando altresì che le stesse possano avvalersi della collaborazione di un apposito centro 
formativo regionale, ove presente; 
 
RILEVATO che la L.R. n. 22 del 12/12/2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”, all’art. 37 “Centro di formazione per l’assistenza sanitaria” 
prevede che “Per il mantenimento costante di una formazione aggiornata e per orientare il Servizio 
sanitario regionale verso un processo continuo di sviluppo della qualità formativa quale leva per il 



 

Atto n. 212 del 28/11/2025  Pag. 4 di 7  

miglioramento dell'assistenza, la formazione specifica in Medicina generale di cui al titolo IV del 
decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 (Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle 
direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE), nonché la 
formazione continua prevista dagli accordi collettivi nazionali per la disciplina dei rapporti con i medici 
di Medicina generale, i medici pediatri di libera di scelta, i medici specialisti ambulatoriali interni, i 
medici veterinari e altre professionalità sanitarie ambulatoriali, sono assicurate dall'Azienda regionale 
di coordinamento per la salute che assume la funzione di Centro per la formazione in sanità”; 
 
PRECISATO che ai sensi del comma 2 del suddetto art. 37, fino alla definizione con delibera giuntale, 
sentite le organizzazioni sindacali di categoria, degli indirizzi di sviluppo delle funzioni di cui al comma 
1 (formazione specifica in Medicina generale), continuano a trovare applicazione i provvedimenti 
assunti sulla base della previgente normativa di cui all’art. 8 commi 7-11 della L.R. 12/2010; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2195/2019 di approvazione delle “Linee 
annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitario regionale – anno 2020. approvazione 
definitiva”, in attuazione alla normativa sopra citata, sono state declinate le indicazioni e gli obiettivi 
correlati alle funzioni in parola; 
 
RICHIAMATE le DGR n. 1075 del 1/8/2025 “Accordo integrativo regionale per l’attuazione 
dell’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta 
triennio 2019/2021 reso esecutivo il 25 luglio 2024. Approvazione” e DGR n. 1381 del 10/10/2025 
“Accordo integrativo regionale tra Regione Friuli Venezia Giulia e OO.SS. dei medici di medicina 
generale per l’attuazione dell’accordo collettivo nazionale triennio 2019-2021 reso esecutivo il 
04/04/2024. Approvazione”, in particolare gli artt. 5 “Formazione continua ECM” e 6 “Attività didattica” 
dei summenzionati Accordi; 
 
VISTO il decreto ARCS n. 200 del 19 novembre 2025 recante la programmazione didattica dei trienni 
formativi del corso formazione specifica in medicina generale; 
 
PRESO atto dell’opportunità di conferire organicità ed omogeneità alla disciplina relativa all’istituzione, 
all’aggiornamento e alla gestione degli elenchi dei soggetti chiamati a prendere parte a vario titolo 
alle attività del Centro per la Formazione in Sanità nonché all’attribuzione dei relativi incarichi, in 
attuazione dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
PRECISATO che in fase di prima applicazione, si procede all’inserimento d’ufficio nei rispettivi elenchi 
previsti dal presente Regolamento dei soggetti iscritti agli elenchi dei tutor di cui all’avviso approvato 
con decreto ARCS n. 54 del 22/03/2023 e degli animatori di formazione di cui all’avviso approvato con 
decreto ARCS n. 117 del 31/05/2023, previa comunicazione ai soggetti interessati purché in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 4 del Regolamento stesso; 
 

RITENUTO pertanto di proporre l’approvazione del regolamento per l’istituzione, la gestione e 
l’aggiornamento degli elenchi ed il conferimento degli incarichi di animatori di formazione, docenti e 
tutor per le iniziative didattico formative del corso di formazione specifica in medicina generale e del 
Centro per la Formazione in Sanità, allegato e parte integrante del presente decreto.  



 

Atto n. 212 del 28/11/2025  Pag. 5 di 7  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR.  
 

PROPONE 
 
1. di approvare il Regolamento per l’istituzione, la gestione e l’aggiornamento degli elenchi ed il 

conferimento degli incarichi di animatori di formazione, docenti e tutor per le iniziative didattico 

formative del corso di formazione specifica in medicina generale e del Centro per la Formazione in 

Sanità, allegato e parte integrante del presente decreto;  

2. di precisare che in fase di prima applicazione, si procede all’inserimento d’ufficio nei rispettivi 

elenchi previsti dal presente Regolamento dei soggetti iscritti agli elenchi dei tutor di cui all’avviso 

approvato con decreto ARCS n. 54 del 22/03/2023 e degli animatori di formazione di cui all’avviso 

approvato con decreto ARCS n. 117 del 31/05/2023, previa comunicazione ai soggetti interessati 

purché in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 del Regolamento stesso; 

3. di pubblicare il Regolamento sul sito internet di ARCS nella sezione dedicata al CeForMed; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Comitato di indirizzo del CeForMed e 

alle organizzazioni sindacali di categoria; 

5. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
Luisa Giove 

 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 244 del 25/11/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Luisa Giove 



 

Atto n. 212 del 28/11/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare il Regolamento per l’istituzione, la gestione e l’aggiornamento degli elenchi ed il 

conferimento degli incarichi di animatori di formazione, docenti e tutor per le iniziative didattico 

formative del corso di formazione specifica in medicina generale e del Centro per la Formazione in 

Sanità, allegato e parte integrante del presente decreto;  

2. di precisare che in fase di prima applicazione, si procede all’inserimento d’ufficio nei rispettivi 

elenchi previsti dal presente Regolamento dei soggetti iscritti agli elenchi dei tutor di cui all’avviso 

approvato con decreto ARCS n. 54 del 22/03/2023 e degli animatori di formazione di cui all’avviso 

approvato con decreto ARCS n. 117 del 31/05/2023, previa comunicazione ai soggetti interessati 

purché in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 del Regolamento stesso; 

3. di pubblicare il Regolamento sul sito internet di ARCS nella sezione dedicata al CeForMed; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Comitato di indirizzo del CeForMed e 

alle organizzazioni sindacali di categoria; 

5. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 



 

Atto n. 212 del 28/11/2025  Pag. 7 di 7  

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Direttore Generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 Regolamento elenchi e conferimento incarichi Ceformed.pdf 

 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-11-28T13:12:20+0100




